1

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE

EDITAL Nº 039/2016 - PPGE

EDITAL DE RESULTADO FINAL REFERENTE
AO PROCESSO DE SELEÇÃO DE
CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, NÍVEL DE
MESTRADO/PPGE, CAMPUS DE CASCAVEL,
PARA INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2017

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de

Mestrado da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de
Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

considerando o Edital nº 018/2016 – PPGE, de 4 de agosto de 2016, referente

a abertura de inscrições para o processo de seleção de aluno regular do Programa de
Pós-Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE, para ingresso no ano letivo
de 2017,

considerando os Editais nº 036 e 037/2016 do PPGE, referente a homologação

da entrega dos documentos e projetos do processo de seleção 2017 do Programa de
Pós-Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE, para ingresso no ano letivo
de 2017,

considerando a reunião do Colegiado do Programa, realizada no dia 2 de

dezembro de 2016, Ata nº 011/2016 – PPGE,

TORNA PÚBLICO:

 1º. O resultado final do processo seletivo dos candidatos a alunos
regulares/2017 do PPGE, em ordem alfabética, por Linha de Pesquisa e dentro do
limite das vagas, é o que segue:

-  LINHA DE PESQUISA: EDUCAÇÃO, POLÍTICAS SOCIAIS E ESTADO

- Em ordem alfabética, os aprovados como alunos regulares (12 vagas):

NOME DO CANDIDATO Orientador(a)

1. CARLA GRASEL GIACHINI        Francis Mary Guimarães Nogueira

 2

2. DANIELA SKROWONSKI              Roberto Antonio Deitos

3. GRACY KELLY BOURSCHEID                                       Francis Mary Guimarães Nogueira

4. KATHELYN KALYNA BELLI                                        Francis Mary Guimarães Nogueira

5. MARIA EUGÊNIA LEONARDI                                       Roberto Antonio Deitos

6. MARINÊS LIMBERGER                                            Ireni Marilene Zago Figueiredo

7. MARINEZ GASPARIN SOLIGO                                      Adrian Alvarez Estrada

8. ROGÉRIA PEREIRA ALBA                                         Roberto Antonio Deitos

9. SOLANGE RODRIGUES TOMIM                                      Adrian Alvarez Estrada

10. TAISA CARLA PEREIRA MONTEIRO                                 Isaura Monica Souza Zanardini

11. THAMIRIS ZANCHIM ABATTI                                      Isaura Monica Souza Zanardini

12. VANESSA PATRÍCIA DE FÁTIMA
GREGOL

Ireni Marilene Zago Figueiredo

- Em ordem de classificação, os suplentes abaixo relacionados:

1º  BRUNA CASSOL

2º  TEREZINHA DOS ANJOS ABRANTES

3º  PAULA ROBERTA MIRANDA DE FARIA

4º  HELEZANDRA DOS SANTOS

5º  LEANDRO DIAS OCCASO

6º  BRUNA DE SOUZA PEREIRA SANTOS

- Não selecionados (em ordem alfabética):

NOME DO(A) CANDIDATO(A)

1. ADILCE ELOIR WOLF DE OLIVEIRA

2. ANA PAULA VALENTINI BUZANELO

3. CARINA NOGUEIRA DE JESUS

4. CELSO AUGUSTO DE OLIVEIRA CRISTOFOLI DA SILVA

5. DANIELE FRANCHINI DE LEMOS

6. EDER LUIZ DOS SANTOS

7. EDNEIA DIAS MARTINS

8. ELISANGELA APARECIDA DE LIMA

9. ERICO DE ARAUJO

10. GISMEIRE DA SILVA COSTA

11. JOCINELI POLIS COLOMBO

 3

12. LUCIENE MARIA CASTELLANI

13. MARCIA LURDES DE SOUZA

14. MARCIO JOSÉ DE BARROS

15. MARLEI TERESINHA RAIMUNDI

16. ODETE CECILIA KOERICH

17. ROSILENE ROCHA

18. VIVIANA APARECIDA KRAIEWSKI

b) Linha de Pesquisa: FORMAÇÃO DE PROFESSORES E PROCESSOS DE ENSINO
E DE APRENDIZAGEM  (7 vagas)

NOME DO CANDIDATO Orientador(a)

1. ANTONELLA MARQUES NEVES                                      Tania Maria Rechia Schroeder

2. CAMILA APARECIDA AQUINO                                      Tania Maria Rechia Schroeder

3. CLAUDIA DALLAGNOL                                            Ivete Janice de Oliveira Brotto

4. JEANI ESCHER                                                 Elisabeth Rossetto

5. LUCIANA FARIA                                                Maria Lidia Sica Szymanski

6. MAYARA FABRINY DE BARROS SILVA
RIBEIRO

Carmen Celia Barradas Correia
Bastos

7. VIVIEN LIANER MOUSQUER                                       Maria Lidia Sica Szymanski

- Em ordem de classificação, os suplentes abaixo relacionados:

1º  JANICE MARIA HOLZ

2º  LORECI APARECIDA WICKERT ELSENBACH

3º  DENISE ROSANE CALSING

- Não selecionados (em ordem alfabética):

NOME DO(A) CANDIDATO(A)

1. ALINE DE JESUS FERNANDES

2. ANA CLAUDIA DA SILVA DORNELLES

3. ANDREZA SANTOS MUNARETTI

4. ANTÔNIO MARCOS DINIZ

5. BRENA ROBERTA RIBEIRO SILVEIRA

6. DEBORA STELA

7. ELISANDRA CRISTINA DAL BOSCO

 4

8. EVA ANTONIA LEMES DO CARMO

9. GIOVANA APARECIDA PILEGI

10. JACSIANE PIENIAK

11. LEONARDO SEVERO

12. MARCIA FORNARI

13. MARILZA APA DE MATOS

14. MARLENE MARTINS D'OLIVEIRA

15. PAULA FRANCIELI GONÇALVES DA SILVA

16. TAÍS POZZAN LEHN

17. VANDRIELE HERBER

18. VANESSA FURLAN TAVELLA

19. VIVIANE SIRINEU DA SILVA

c) Linha de Pesquisa: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO (8 vagas)

NOME DO CANDIDATO Orientador

1. ALINE SZYMANSKI
Aparecida Favoreto

2. CAROLINA MARCON PORTES
Maria Inalva Galter

3. DANIELLI MARIA NEVES DA SILVEIRA
Paulino José Orso

4. HELTON ADRIANO DE SOUZA
Maria Inalva Galter

5. JULIANA SCHWAAB
João Carlos da Silva

6. KASSIA CAMILA GONÇALVES
Paulino José Orso

7. LORIVALDO DO NASCIMENTO
Aparecida Favoreto

8. SANDRA INÊS LINDNER
João Carlos da Silva

 - Em ordem de classificação, os suplentes abaixo relacionados:

1º  FABIANA MARÇAL MARQUES

2º  EDIVAN CESAR GOMES DE CAMARGO

3º  JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS SATIL

4º  VANICI MOREIRA CESCONETO

5º  MARIO CZERECHOWICZ

- Não selecionados (em ordem alfabética):

NOME DO(A) CANDIDATO(A)

1. ANA MARIA FRANCISCATO FERREIRA

 5

2. PATRICIA CANABARRO COELHO DE MORAES

3. ROSANE AP. BRANDALISE CORREA

4. ROSIMEYRE FERRO ROCHA

5. VALÉRIA CRISTINA COLADELLO

6. WHESLEY FAGLIARI DOS SANTOS

d) Linha de Pesquisa: ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA - (10 vagas)

NOME DO CANDIDATO Orientador(a)

1. ALESSANDRA CARLA TEIXEIRA RIBEIRO
Lourdes Aparecida Della Justina

2. ALETHÉA CRISTINA VIEIRA
Marcia Borin da Cunha

3. ANDRÉIA BELUSSO
Fernanda Aparecida Meglhioratti

4. ELIZANDRO RICARDO CÁSSARO
Vilmar Malacarme

5. LORRAINE MORI
Marcia Borin da Cunha

6. MIAO SHEN CHEN
Vilmar Malacarne

7. PRISCILA AKEMI CHABA
Dulce Maria Strieder

8. SANDRA JOURIS DIAS
Vilmar Malacarne

9. SARA GIORDANI
Dulce Maria Strieder

10. WELLINGTON SOARES DE LIMA
Lourdes Aparecida Della Justina

- Em ordem de classificação, os suplentes abaixo relacionados:

1º  LETÍCIA MANICA GRANDO

2º  MAIARA FANTINELLI

3º  CLAUDETE CONSOLADORA GONÇALVES

4º  LUCIANE BERGER DA SILVA

5º  MAYKON JHONATAN SCHRENK

- Não selecionados (em ordem alfabética):

NOME DO(A) CANDIDATO(A)

1. ANGELO CEZAR LUCIZANI

2. CLEIDER SATURNO DE QUADROS

3. ELISANGELA CRISTINA RIBEIRO DA SILVA

4. GILBERTO RIBEIRO DA SILVA

5. JANAINA ALVES DE SOUZA (AUSENTE)

6. MÁRCIA VIEIRA RIBEIRO

 6

7. MARINALVA FATIMA DIANA

8. NELSON ZORNITTA

9.  RAQUEL DE MELLO

10.  VÄNIA DE FATIMA TLUSZCZ LIPPERT

2º. O Processo de Seleção, 4ª etapa, entrevista individual, de acordo com o
Edital nº 018/2016-PPGE, de 4 de agosto de 2016, corresponde a uma etapa
independente, eliminatória e por Linha de Pesquisa, conforme especificado no item 9
do referido Edital. O resultado final, por Linha de Pesquisa, obedece ao estabelecido no
Sistema de Avaliação aprovado pelo Regulamento do Programa de Pós-Graduação em
Educação – nível de Mestrado/PPGE, e ao estabelecido no Regimento Geral da
UNIOESTE, Resolução nº 028/2003-COU, que definem que o(a) candidato(a) é
considerado aprovado desde que tenha alcançado média igual ou superior a nota 70
(setenta), observando-se o limite de vagas por Linha de Pesquisa.

3º. Ficam convocados para efetuar a matrícula, conforme o estabelecido no

Edital nº 018/2016 – PPGE, os candidatos selecionados até o limite das vagas por
Linha de Pesquisa, sendo:

a) Linha de Pesquisa: Educação, Políticas Sociais e Estado: 12 vagas.

b) Linha de Pesquisa: Formação de Professores e Processos de Ensino e
de Aprendizagem: 7 vagas

c) Linha de Pesquisa: História da Educação: 8 vagas.

d) Linha de Pesquisa: Ensino de Ciências e Matemática: 10 vagas.

4º. Os candidatos convocados deverão comparecer junto à Secretaria de Pós-
Graduação da UNIOESTE – Campus de Cascavel, sala 12, 1º piso, bloco A – prédio
de salas de aula, no período de 15 à 17 de março de 2017, no horário das 8h30h às
11h30min e das 14h às 17h, para efetuar a matrícula, munidos da seguinte
documentação:

 Uma foto 3 x 4 recente.

  Duas cópias do diploma de graduação ou certificado de conclusão do curso
superior ou declaração (original ou uma cópia autenticada) emitida pela
Secretaria Acadêmica ou órgão competente, onde conste que cumpriu todos
os requisitos do curso de graduação e que está apto a colar grau. No caso
da apresentação do certificado de conclusão do curso e/ou declaração de
aptidão para colar grau, a(s) cópia(s) do diploma deverá ser apresentada(s)
até o final do curso.

 Uma cópia do histórico escolar de graduação

 Duas cópias do RG, CPF, certidão de nascimento ou casamento.

  Uma cópia do título de eleitor e certificado de reservista se for o caso.

5º O aluno selecionado e aprovado como aluno regular, receberá na Secretaria

 7

Acadêmica, no dia de entrega da documentação da matrícula, o endereço eletrônico e
senha para acessar o Sistema Gestor de Programas de Pós-Graduação da UNIOESTE
para efetivar sua matrícula.

6º. Após a entrega da documentação descrita no item 4 deste edital e matrícula
na Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação da UNIOESTE – Campus de Cascavel, o
aluno deverá acessar o Sistema Gestor de Programas da UNIOESTE, no período de
15 à 17 de março de 2017, para efetivar a inscrição em disciplinas.

7º. Se entre os candidatos aprovados dentro do limite das vagas estabelecido
por Linha de Pesquisa, houver caso(s) de não efetivação da matrícula, conforme itens
4 e 6, será emitido edital para preenchimento da(s) vaga(s) em aberto, obedecendo a
ordem de classificação dos suplentes, considerando o limite das vagas estabelecido
por Linha de Pesquisa.

8º. Os candidatos convocados para efetuar matrícula deverão obrigatoriamente

comparecer a uma reunião com a Coordenação do Curso, que será realizada no dia 29
de março de 2017, a partir das 19h30m, com local a ser definido e informado via e-
mail.

9º. As disciplinas serão realizadas as quintas e sextas-feiras, manhã e tarde,

sendo que as aulas terão início no dia 30 de março de 2017, conforme Calendário
Acadêmico e cronograma de disciplinas a ser disponibilizado no site do Programa.

10º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Educação - nível de Mestrado/PPGE.

11º. Mais informações pelo e-mail:  ppgeunioestecascavel@gmail.com ou

cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo telefone: (45) 3220-7263 (Secretaria do
Programa), horário de atendimento: 8h30m às 11h30m e das 14h às 17h.

Cascavel, 7 de dezembro de 2016.

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Educação – nível de Mestrado/PPGE
UNIOESTE – campus de Cascavel

mailto:ppgeunioestecascavel@gmail.com
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br